

2021年3月期第1四半期報告 財務・業績の概況

①契約の状況等

		2021年3月期 第1四半期			2020年3月期 第1四半期	2020年3月期
			前年同期比	前年度末比		
新契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	38,025	△ 51.2	—	77,961	336,022
うち第一生命	(百万円)	7,233	△ 65.3	—	20,818	89,680
うち第三分野	(百万円)	4,163	△ 69.9	—	13,853	54,747
うち第一フロンティア生命	(百万円)	11,199	△ 68.0	—	34,991	119,817
うちプロテクティブ	(百万円)	10,406	+19.1	—	8,738	39,038
うちTAL	(百万円)	2,293	△ 66.8	—	6,912	54,841
保有契約年換算保険料(グループ)	(百万円)	3,995,090	+1.2	+0.6	3,949,483	3,969,783
うち第一生命	(百万円)	2,096,190	△ 1.3	△ 0.7	2,123,635	2,110,493
うち第三分野	(百万円)	691,554	+1.6	△ 0.5	680,618	694,727
うち第一フロンティア生命	(百万円)	830,558	+0.9	+2.8	823,523	807,859
うちプロテクティブ	(百万円)	542,463	+6.0	△ 0.6	511,816	545,783
うちTAL	(百万円)	322,687	+9.2	+6.7	295,493	302,471
連結保険料等収入	(百万円)	1,023,021	△ 17.9	—	1,246,223	4,885,407
うち第一生命	(百万円)	543,725	△ 6.6	—	581,974	2,350,198
うち個人保険分野	(百万円)	361,610	△ 3.7	—	375,573	1,582,158
うち団体保険分野	(百万円)	165,806	△ 15.8	—	197,035	725,767
うち第一フロンティア生命	(百万円)	154,727	△ 58.0	—	367,995	1,355,434
うちプロテクティブ	(百万円)	180,847	+12.0	—	161,446	631,236
うちTAL	(百万円)	106,316	+14.0	—	93,230	345,669
保有契約高(国内グループ生保合算値)	(百万円)	109,529,914	△ 5.1	△ 1.0	115,461,986	110,611,551
うち第一生命	(百万円)	99,410,979	△ 5.9	△ 1.4	105,636,097	100,809,909
解約・失効年換算保険料(第一生命)	(百万円)	14,546	△ 23.5	—	19,018	73,889

※前年同期比、前年度末比は増減比率

(注) 1. グループとは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命、プロテクティブ、TAL、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーの8社

国内グループ生保とは第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の3社

2. プロテクティブ、第一生命ベトナム、第一生命カンボジア、第一生命ミャンマーは12月期決算

3. 新契約年換算保険料(以下、新契約ANP)及び保有契約年換算保険料(以下、保有契約ANP)のうち、プロテクティブは損害保険事業、TALは団体保険を含む

TALの団体保険:	2020年3月期	新契約ANP	2,338百万円	保有契約ANP	33,304百万円
	2021年3月期第1四半期	新契約ANP	9,000百万円	保有契約ANP	33,048百万円
	2020年3月期第1四半期	新契約ANP	2,029百万円	保有契約ANP	32,490百万円
	2021年3月期第1四半期	新契約ANP	5,123百万円	保有契約ANP	140,652百万円
	2020年3月期	新契約ANP	48,458百万円	保有契約ANP	165,143百万円
	2021年3月期第1四半期	新契約ANP	659百万円	保有契約ANP	168,788百万円

4. 保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金、団体保険分野は団体保険＋団体年金の合計保険料(再保険収入は含まない)

5. 保有契約高、解約・失効年換算保険料は個人保険＋個人年金保険

6. 解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出、「減額」は含まない

7. 新契約年換算保険料について、2021年3月期第1四半期累計期間よりTALの計上基準を変更した。過年度の数値も変更後の基準で記載している

②資産の状況等

		2021年3月期 第1四半期会計期間末		2020年3月期末
			前年度末比	
連結総資産	(億円)	607,812	+1.3	600,119
連結実質純資産額	(億円)	113,975	+2.5	111,223
連結ソルベンシー・マージン比率	(%)	871.7	△ 12.4	884.1

(注) 2021年3月期第1四半期会計期間末の連結実質純資産額、連結ソルベンシー・マージン比率については、法令等の規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出

※前年度末比は増減比率(ソルベンシー・マージン比率は増減ポイント)

③基礎利益

		2021年3月期 第1四半期累計期間		2020年3月期 第1四半期累計期間	2020年3月期
			前年同期比		
グループ基礎利益	(百万円)	136,967	+8.2	126,585	546,322
うち国内グループ生保合算値	(百万円)	128,954	+25.5	102,748	446,853
うち第一生命	(百万円)	117,880	+24.7	94,532	422,132
うち第一フロンティア生命	(百万円)	14,629	+28.9	11,351	40,565
うちネオファースト生命	(百万円)	△ 3,554	—	△ 3,135	△ 15,843
うち海外グループ生保合算値	(百万円)	12,099	△ 45.0	21,990	88,108
うちプロテクティブ	(百万円)	7,877	△ 50.3	15,834	59,919
うちTAL	(百万円)	2,702	△ 37.3	4,307	17,817
うちその他(アセットマネジメント事業等)	(百万円)	△ 4,086	—	1,845	11,359

(注) 1. グループ基礎利益は、第一生命、第一フロンティア生命、ネオファースト生命の基礎利益、プロテクティブの税引前営業利益、TALの基礎的な利益(税引前換算)、

※前年同期比は増減比率

第一生命ベトナム、第一生命カンボジアの税引前利益、関連会社の持分利益(税引前換算)等を合算し、グループの内部取引の一部を相殺した数値を掲載

2. 第一フロンティア生命において、2021年3月期第1四半期累計期間より、外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額及び再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額については過年度数値も含めキャッシュ損益より組み替えて表示

④基礎利益の内訳
(国内グループ生保合算値)

		2021年3月期 第1四半期累計期間		2020年3月期 第1四半期累計期間	2020年3月期
		前年同期比			
基礎利益	(百万円)	128,954	+25.5	102,748	446,853
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	3,275	+54.6	2,118	14,580
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	125,678	+24.9	100,630	432,273

(注) 最低保証に係る責任準備金等を繰り入れた場合は基礎利益を減少させる要因になり、戻し入れた場合は基礎利益を増加させる要因になる

(第一生命)

		2021年3月期 第1四半期累計期間		2020年3月期 第1四半期累計期間	2020年3月期
		前年同期比			
基礎利益	(百万円)	117,880	+24.7	94,532	422,132
うち最低保証に係る責任準備金の増減による影響	(百万円)	66	-	△ 1	△ 63
うち基礎利益(最低保証に係る責任準備金の増減による影響を除く)	(百万円)	117,813	+24.6	94,534	422,195

⑤準備金(国内グループ生保合算値)

		2021年3月期 第1四半期会計期間末		2020年3月期末
		前年度末比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	37,859,659	+262,108	37,597,550
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	35,395,664	+225,772	35,169,891
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	2,463,994	+36,335	2,427,658
価格変動準備金	(百万円)	246,472	+5,676	240,796
危険準備金	(百万円)	706,847	+13,655	693,191
危険準備積立金	(百万円)	0	-	0
価格変動積立金	(百万円)	0	-	0

(注) 危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載

※前年度末比は増減額

⑥含み損益

		2021年3月期 第1四半期会計期間末		2020年3月期末
		前年度末比		
有価証券	(百万円)	5,695,837	+271,950	5,423,886
うち国内株式	(百万円)	1,642,771	+381,667	1,261,103
うち国内債券	(百万円)	2,912,436	△ 309,203	3,221,640
うち外国証券	(百万円)	1,131,355	+214,647	916,707
不動産	(百万円)	338,434	+5,783	332,651
その他共計	(百万円)	6,063,639	+261,527	5,802,112

(注) 1. 不動産の含み損益は国内不動産(含む借地権)を対象とし、再評価前の水準

※前年度末比は増減額

2. 第一生命の実績を掲載

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2020年6月末時点
国内株式(日経平均)	(円)	10,600
国内株式(TOPIX)	(ポイント)	740
国内債券	(%)	1.1
外国証券	(円)	108

(注) 1. 国内株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出

2. 国内債券は10年新発国債利回りで換算し、小数点第1位まで算出

3. 外国証券はドル円換算にて算出

4. 第一生命の水準を掲載

⑧金融機関窓販の状況(第一生命と第一フロンティア生命の合算値)

			2021年3月期 第1四半期累計期間		2020年3月期 第1四半期累計期間	2020年3月期
			前年同期比			
変額年金保険	新契約件数	(件)	1,332	+18.0	1,129	4,871
	金額(収入保険料)	(百万円)	5,982	+6.1	5,637	24,595
定額年金保険	新契約件数	(件)	6,001	△ 56.4	13,776	48,174
	金額(収入保険料)	(百万円)	30,560	△ 54.7	67,495	239,163

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2021年3月期 第1四半期累計期間		2020年3月期 第1四半期累計期間	2020年3月期
			前年同期比			
変額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	52	△ 68.1	163	691
	金額(収入保険料)	(百万円)	519	△ 77.3	2,284	7,826
定額一時払 終身保険	新契約件数	(件)	4,646	△ 72.3	16,763	53,717
	金額(収入保険料)	(百万円)	34,804	△ 73.0	129,095	425,736

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率

			2021年3月期 第1四半期累計期間		2020年3月期 第1四半期累計期間	2020年3月期
			前年同期比			
定額一時払 養老保険	新契約件数	(件)	619	△ 62.6	1,654	6,471
	金額(収入保険料)	(百万円)	9,669	△ 62.8	26,011	102,098

(注) 金融機関とは銀行、証券会社、信託銀行、信用金庫

※前年同期比は増減比率